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Szent István napja. fejlődésben megUtszik » az ezi-e.lév vége
* J nekünk hajnal, uj, rózsaszínben pircaio

Nemzeti ünnep, lobogó zászlókkal es hajnal, melynek egéről azt olvashatjuk le. 
áj latos zsolozsmákkal ! Széles e hazában, s 
ahol csak magyar van e világon, ünnep 
Szent István királynak, az első magyar ki
rálynak a napja.

„Dicsőséges szent jobb kéz !“
Ez a zsolozsma hangzik az egyházak

ban, melynek szentje lett a nagy király.
„Dicsőséges szent jobb kéz !u — énekli a 
nemzet, melynek legdicsőbb neve, legfé
nyesebb alakja volt és ^esz Szent István 
király.

bályrendelet alapját képező tervezet szerinti 
szervezése.

E most említett tervezet szerint pedig a 
felelős éjjeli őrök ét a négy gyalogos szolga 
helyett lett volna rendszeresítve 1 rendőr tize- 
desi, 8 közrendőri, 1 kézbesítői és 1 hivatal szol
gai állás indokolva azzal, hogy olcsóbba kerül, 
mint a jelenlegi szóigú rendszer s kai mosni 
pedig azzal, hogy ez atóbbi nem csak nem bi
zonyait hatékonynak a községi hatóság méltó
ságának megőrzésére, sőt inkább annak nem ke
vés csorbolását eredményezte s a mai szerve
zet mellett nincs a község választott közegei
nek kellő erő rendelkezésükre, még akkor 
ha csak egy korcsmái verekedésről van szó, sőt 
sok esetben még akkor sem 
hatósági rendeletnek nem engedelmeskedő remi- 
tens ember elővezetéséről, vagy ilyennel szem
ben a végrehajtásáról van szó. — S ha ez igy 
áll, már ily kisszerű esetekben is, mennyi meg
aláztatásnak lehet kitéve a minden körülmények 
között fentartani szükséges hatósági tekintély, 
ha veszedelmesebb jelenségekkel kellene meg 
küzdeni.

„Magyarország vau és lesz örökre !u 
Lobogjon a nemzeti zászló, hangoz

zék fel a zsolozsma minden ily ünnepen 
az égig !

Egy nemzet ünnepén meghallgatja a 
magyarok Istene imánkat mikor att inon 1- 
juk a költővel :

„Isten álld meg a 
Jó kedvel bőséggel

magyart, 
r ' u

semAz idők vihara keresztül csapott ezer 
évben ezerszer a nemzet fölött. Járt itt 
dúló vész, ránk nehezült az Isten csapása 
nem egyszer. Pusztított bennünket pogány 
és keresztény, áskálódott ellenünk shját vé
rünk, de se idegen hordák, se az árulók 
nem tudták aláásni azt a hatalmas épüle
tet, melyet Szent István királyunk épített.

Magyarország áll és él ! Virul és fej
lődik ! Az ezredév végén, uj ezernek kez
detén örömtől dobban a nemzet szive, mert 
uj élet, uj vér pezseg a nemzet ereiben s 
a harcok pusztításai helyett a béke alko
tásait látjuk lépten nyomon.

Ez első szent királyunk müve.
Ő volt a legjobb, a legbölcsebb, leg

nemesebb uralkodó.
Eles szemei látták a jövendőt s ő a 

magyar nemzet nagy épületét a keresztény
ségre alapította, mert tudta, hogy az euró
pai nemzetek között elvész a magyar, ha 
megmarad Ázsiából hozott őspogány val
lásában.

Községi rendőrségünk.
ha csupán egy, aKözségi szervezeti szabályren leletünk, a 

tanácsbeliek teen löit szibályozó részében in
tézkedik arról, hogy az I-ső tanácsbeli teljesítse 
a rendőri természetű ügyekben szükséges fel
ügyeletet és teendőket — s elmondja részle
tezve, hogy miféle ügyekben kell annak mint a 
községi rendőrség fejének e’járui ; — de arról 
azután nincsen a szabályrendeletben egy árva 
szó sem, hogy kik legyenek azon alárendelt 
rendőri személyek, a kiknek segítségét igénybe 
veheti s igy ha bírja egy m iga rendőrkÖ lhetik 
a Tisza két partján egymástól két mértföldre 
fekvő külterületeken, a község belterületén s 
mindezen területeken lakó, körülbelül 11 ezret 
számláló lakosság felett.

Ezen és még sok más indokok támogatták 
a rendőrségi intézmény újjászervezését évekkel 
ezelőtt s ugyanazok támogatják azt most is és 
azon körülmény, hogy a folyton haladó s né
mileg nálunk is elterjedő művelődés követelmé
nyei elől kitérnünk nekünk sem szabad.

Vegyék tehát kezükbe az intézésre hiva
tottak a rendőrség szervezésének ügyét, 
dezzék azt a jelzett alapon s ez által adják 
meg a lehetőséget arra, hogy községünk is meg
felelhessen kötelezettségének a községi lakos
ság biztonsága érdekében.

A községi szabályrendelet szerint a most 
említett tanácsbeli rendelkezésére van bocstjtva 
az összesen 6 tagból álló szóig személyzet s 
azokkal annyiban rendelkezhetik is, „hogy a 
szolga személyzet a községházánál nappali szol
gálat tételre folytonosan kellő számban jelen 
legyenu stb. de mint ebből kitűnik az a szolga
személyzet nem rendőri teendők végzésére, ha
nem szolgálattételre hivatott, a mint
hogy szoba söpréssel, jég és vizhordással meg 
dobolás és kézbesítéssel el is vannak foglalva 
kellőleg.

ren-

És igaza volt ! Ő a múltból is tanult 
s látta, hogy a szent kereszt vallása mi- 
kép döntötte meg a világbiró római csá
szárságot és hogy mint emelkedtek helyébe 
magasra a keresztény bizodalmák.

És igy támadt Pannónia bércei kö
zött a négy folyam virágzó határán a ke
resztény Magyarország. így alakult} meg az 
európai áramlatok \között a niaj^r nem
zettestet, örök időkréxszóló,^yalÉlRi alapokra 
fektetve. N

M.-n.

A korcsmák záróráiról.
Ha a szomszéd községekbe átrándulunk 

és néhány jó baráttal találkozunk, kikkel szó
rakozás végett nagyobb sétákat teszünk a köz
ség utcáin, meglepetve látjuk, hogy már este 
11 órakor egymásután csukják be, a mulatni 
vágyók orraik előtt a korcsmák ajtóit. Megle
petve mondjuk, mert a helybeli polgár nincsen 
hozzá szokva ezen rendelethez, mely nálunk is 
létezik ugyan, csakhogy mint több ilynemű ren
delet, csupán papiroson. Nálunk pedig most 
lenne a főideje a zárórákról szóló ren
deletet szigorúan ellenőrizni. Most, midőn a 
szegényebb néposztály szép pénzkeresetnek Ör
vend, nem csupán hivatalbeli, de emberbaráti 
kötelességet teljesítene elől járóságunk, ha teljes 
szigorral igyekeznék a zárórák betartása 
által megakadályozni azt, hogy a könnyebb gondol
kodású emberek, különösen a szegény kubikosok, 
a véres verejtékkel szerzett heti egész keres
ményüket a korcsmákban el ne pazarolják.

Rendőrségünk még nincs, éjjeli őreink pe
dig nem hogy ügyelnének a záróra pontos 
betartására, hanem Örülnek, ha vig poharazók 
közé vegyülhetnek, a hol nem is ritkán lehet

Van ezen most említett 6 szolgán túl még 
6 felelős éjjeli őr is, a kik azonban a köz
séggel szerződéses viszonyban lévén, (árlejtésen 
fogadtatnak fel) az éjjel is őrködő menny beli 
hatalmakon túl másnak alárendelve nincsenek, 
ő velők nem rendelkezik senid, ők azt teszik a 
mit jámbor képességük jónak lát.

Jelen cikkemnek nem tárgyra azt fejte
getni, hogy a közrendészet ezen népszínműbe 
illő factora, a Gronosz Pisták ez érdemes céhe, 
a felelős éjjeli őrök intézménye, milyen kétes 
erkölcsi alappal bir ; de azt kénytelen vagyok 
kijelenteni, hogy ez nálunk meg nem állhat mi
vel a szervezeti szabályrendeletben a'.ok alkal
maztatása megengedve nincsen.

Ezekből láthatjuk tehát, hogy községi 
rendőrségünk egyáltalán nam létezik s a mi 
nálunk e cimen szerepel, annak sem erkölcsi 
sem jogalapja nincsen.

Ily körülmények között nincsen más hátra, 
mint a községi szabályrendeletnek kiegészítése, 
illetve a községi rendőrségnek a jelenlegi sza

A nemzet hálával adózik a nagy ki
rály emlékének. Az egyház méltán tette 
ünneppé Szt. István király napját és az 
ország örömmel tartja meg a nemzeti ün
nepnapot minden esztendőben.

Most is megünnepeltük e nagy napot 
fényesen lélekemelőén !

A budavári Szt. Zsigmond kápolná
ból előkerült Szent Istvánnak áldást hozó 
jobb keze, az ország fő méltóságai ünnepi 
fénynyel, egyházi pompával hordták körül 
a szent jobbot, melyet az idő megkímélt a 
nemzetnek örök biztatóul és örökös áldás

I

gyanánt.
Amíg a szent király kezét megtudja 

őrizni a magyar, addig áldás lesz-e nem
zeten. Az áldó kéznek a hatása a nemzetii



elmesen szálitj
eszedett kincstári illetékeket.

Finácy Gyula pánzügyigazgatónak szemet 
szúrt a jelentés ezen passzusa.

A hivatalos kiküldetésben ép Szentesen 
időző Fülöp Bódog szegedi pénzügyigazgatósági 
fogalmazót azonnal táviratilag utasította: hogy 
sürgősen menjen át Csongrádra s ott a 
postakönyvekből egész 1881 évig visszamenőleg 
vonja ki a Csongrád város címére érkezett 
pénzes leveleket s puhatolja ki, mi 
történt azokkal.

Ezen utasítás folytán Fülöp Bódog 
Csongrádon megejtette a kimerítő vizs
gálatot, minek lesújtó eredménye az : hogy a 
városi jidóhival kezelézévei megbízott Máthé 
Imre másodbiró, Drankovics Dezső közs. pénz
tárnok és Molecz Sándor adószedő 14592 frt 87 
kr. pénzeslevéllel és 2198 frt 09 kr. postautal
ványnyal, vagyis összesen: tizenhatezerhétszáz- 
kilencven forint, kilencvenhat krajcárnyi kincs
tári pénzről nem tudnak elszámolni.

Fülöp Bódog a fölfedezett nagymérvű 
sikkasztásról táviratilag értesítette 
Csongrádmegye alispánját, kérvén a 
három hűtlen köztisztviselő felfüggesz- 
t é s e s a fegyelmi eljárásnak ellenüK haladék
talan megkezdése iránt az intézkedést.

Egyidejűleg azonban Csongrádvár- 
megye uj főispánjának, Z s i 1 i s z k i 
há'ynak is távirati jelentést tett a sikkasztáso
kat fölfedező buzgó és ügyes fogalmazó a vár- 
111 egye legújabban napfényre került smenyeséről.

A Fülöp jelentése folytán Finácy 
pénzügyigazgató ma átírt Csongrádmegye alis
pánjához, folhiván őt, hogy intézkedjék az el
sikkasztott állami pénzeknek a sikkasztok va
gyona zár alá helyezésével eszkozlendő biztosí
tása iránt.

általaa z

Mi-

Az uj csongrádi főispán erélyétől jo
gosan elvárja a megye kö '.Önsége, hogy most, 
mikor igazi munkája megke lő lik, kérlelhe
tetlen igazsággal beváltja a működé
séhez fűzött reményeket.

Alkalma lesz rá bőven, mert s íjnos ez a 
mai közigazgatási botrány, minden valószínűség 
szerint csak kezdő láncszeme azoknak a sorba 
kipattanó bűnöknek és bűnös mulasztásoknak : 
melyektől Csongrádmegyét tüzzel-vassal meg 
kell tisztítani.

Községi ügyek.
Hol a rendőrség ?

Elmúlt a nyomtatási időszak s minden 
ember takarítja befelé a termés szalmáját, de

királyok már rommá lett hatalmas lakhelyét, 
melynek minden egygyes köve a régi dicsőség
ről, nagyságról és fényről regél. Ha megszólal
nának a néma falak mennyi titokzatos eseményt 
beszélnének el, melyeket még Klio se vésett 
<’re táblájára, de e falak jó titoktartók, némik 
miként a sir.

Kora reggel már négy órakor fenn vol
tara s toillettem, mely máskor teljes egy órá
mat rabolja el, most abbeli félelmemben, hogy 
elkésem a hajóról, rövid fél óra alatt teljesen 
elkészült. A reggeli gyors elköltése után ho
nom alá csapva „Milton elveszett parade.somátu 
azon szándékkal, hogy az utón olvasni fogok, 
elindultam kedves szüleimmel s egy vig jeunesse 
d’ orebol álló társasággal. Éppen a kellő idő
ben érkeztünk meg, mert az „Ariadne“ e rozoga 
jármű, a Duna gőzhajózási társaság díszpél
dánya (alighanem még Noé idejéből való) már 
készen állt az indulásra. „Tessék beszállni.u 
Kiabálások, lárma, zűrzavar, egy éles füty s a 
rozant Összetákolt hajó megindult, lassan szelve 
át a habokat, járása olyan nehézkés, mint a 
vén kiszolgált lóé. Gyönyörű nyári nap volt, 
az ég kékjén egy felhőcske sem lengett, a nagy 
meleget mérsékelte a tova lebbenő szellő, mely 
enyelegve játszott a habocskákkal.

A fedélzeten a barna fiuk rázendítettek

M i n dszent-Szegvár ésVidéke. Első évfolyam 26. szám

nem a rakodó kertbe hanem a saját udvarába 
— Némelyik udvar már most is úgy néz ki a 
sok mindenféle kazal és boglyától mint egy-egy 
kis major s nem hiányzik belőle már csak ne
hány kúp kukorica szár.

Mi úgy tudjuk, hogy tüzrendőri szempont 
meg nem engedhető a takarmánynak oly 

nagy mennyiségben összehalmozása az udvaro
kon, s a mint tudjuk a község szervezeti 
bályrendeletének 83. § a 5-ik pontja is intézke
dik e tekintetben : 
ezen

ból

sza-

ámde miért ne maradjanak 
üdvös intézkedések csupán Írott maiasz

tok, mikor Elöljárók uraira ék nak a végrehajtás 
körül még kellemetlenségeik is lehetnek. Hiszen 
tudjuk jól, hogy a sogór és koma ellen, csak 
nem lehet tenni; azoknak m^g milyen kényei - 

az, hogy ott az udvarban helyben van min
den szükséges takarmány. — A tiiztöl meg majd 
csak meg ov bennünket a jó isten, mert talán 
nem hiaba imádkoznak a jó Elöljárók értünk 
minden áldott nap.

mes

A helybeli révközlekedés
töltés munkálatok megkezdése óta oly 
mérvet öltött, hogy ott igen kellemetlen hely
zetbe jutnak azok, akiknek sürgős elintézni való 
ügyük van túl vagy innen a Tis'.áti. Nem ritkán 
látni ott, különösen szombat vasárnap és hétfői 
napokon, midőn a kubikosok a munkáról haza és 

mennek, súrlódásokat, verekedéseket ; 
ugyannyira, hogy már-már életveszéllyel fog 
járni a békés polgároknak a közlekedés. Felhív
juk e körülményre elöljáróságunk figyelmét, 
amennyiben szerintünk helyén volna, ha 
ütött napokon a révközlekedésnél egy rendőr 
állíttatnék fel a személy és vagyon biztonság 
érdekében.

a csanyi 
nagy

vissza

az em-

Helyi és vegyes hírek.
— Lapunk jelen számival betöltötte 

fenállásának 2-ík negyedévét. Midőn t. 
előfizetőinknek eddigi szives támogatá
sukért köszönetét mondunk, azon re
ményünknek bátorkodunk kifejezést adni, 
hogy a jövő negyedben még tömegeseb
ben fognak lapunk köre csoportosulni. 
Kérjük egyúttal azon t. előfizetőinket, kik 
még előfizetéseikkel hátralékban 
nak, azt hozzánk juttatni szívesked
jenek.

van-

— Kinevezés. Mint őrömmel értesülünk köz
ségünk Il-od aljegyzője Lavicska Pál ur a 
magy. kir-honvédségnél szabadságolt állományú 
főhadnaggyá lett kinevezve. — Őszintén gra
tulálunk neki az elölépletéshez. —

Ivanovics mélahus „román kéringőjéréu én pe
dig végignéztem a kiránduló publikumon.

Közel hozzám egy elegáns uracs ült "ha
nyagul játszva* sétapálcájával, Öltözéke come 
il fant a fényes cilindertől s a vajszin glacé 
keztyütől kezdve, a hegyes orrú laktopánig. 
Arcán blazirk kifejezés, jobb szemén monokli 
ajka körül elbizakodott mosoly. A legafektál- 
tabb&n tracsolva nehány szót szól a mellette 
ülő leánykához, valami nagyon szépet mondha
tott, mert a kis bakfis elpirul s ügyetlenül 
ejti le a kezébe tartott legyezőt. A dendy sic- 
hes mozdulattal kapja fel, s ellenállhatatlan 
mosolylyal nyújtja át, miközben gyönyörködik 
a kicsike zavarán.

E percbe ezüst csengésű kacaj hangzik, 
gyönyörű nő közeledik felém egy csoport vidám 
fiatal emberrel. Ah ő az, a főváros ünnepelt 
csillaga, a szépségversenyen Eris almáját el
nyerő hölgy körülrajongva elmaradhatatlan 
imádóitól. Bájosan kacag mutogatva vakító fe
hérségű gyöngy sor fogát, észbontó szemei ud
variéi mindegyike számára juttatnak egy-egy 
sugarat.

Távolabb magas, szikár hölgy mutogat
valamit, a körülötte sereglő gyermekeknek ugy- 
látszik nevelőnö, rikító piros ruha ékeskedik 
impozáns alakján, magas tornyos kalapján egész 
virág kirakatot visel. Merészen hajlott orra és

Midnszent agusztus 25.

őket látni. A csendőrségnek kötelessége volna 
úgy a zárórákat mint az éjjeli őröket el
lenőrizni, miért nem teljesítik e kö
telességüket elég szigorúan?

Igyekezzék hát az elöljáróság, használja 
fel minden törvény a n- a jogait, büntesse meg az 
oly kocsmárosokat, kik a zárórát be nem 
tartják, mert egyedül az képes visszaterelni az 
alsóbb néposztályt azon útról, mely az elsze
gényedő i és elsatnyuláshoz vezet. Mert mit lá
tunk, mit tapasztalunk egy szombat és vasár
napi éjjelen korcsmáinkban ? Látunk ott futrengő 
részeg embereket, kik nem törődve a jövővel az 
egész hétenfszerzett keresményüket elpazarol
ják, nem törődve már oly állapotban avval sem, 
hogy mit aszik családja egész héten. Látunk 

igen fiatal embereket, sőt gyermekeket is kik,ott

mivel most nekik is jut egy kis pénzkereset, 
hozzá szoknak a korai korcsmázáshoz. Ilyen kö
rülmények között ne csodálkozzunk azon, ha 
más község erőteljes fiatal embereket állíthat 

katonai sorozó bizottság elé akkor, midőn mi 
kevés kivétellel, csak „satnyák“-at állíthatunk
a

elő.
Tagadhatatlan, hogy az idő előtti kubiko- 

lás is okozója részben az elsatyulásnak s igen 
sokan csupán ennek szeretik azt tulajdonítani, 
holott sokkal nagyobb okozója annak az idő 
előtti korcsmázáa.

E körülmények érdekében felszólítjuk te
hát elöljáróságunkat, hassanak oda, hogy a korcs
mái zárórák pontosan betartassanak, mert 
hazánknak nagyon is szüksége van munkás és 
fegyverfogható karokra.

Megyei ügyek.
Tizenhatezer forintos illeték

sikkasztás.
Az uj főispán, Zsilinszsky Mihály, már 

most, alig egy két hónappal az ünnepélyes in
stalláció után megkezdheti a herkulesi munkát 
a csongrádmegyei Augiasistállóban.

A Csongrádvármegyéb en min
den a viszonyokkal ismerős ember tudomása sze
rint már rég halomra gyűlt szemét első ku- 
kacza kipattant.

Csongrád várost, melyből a vármegye 
nevét kapta, illeti a kétes dicsőség, hogy a 
tisztogatás nagy müve az ő kebelében kezdő
dött meg.

Valami két héttel ezelőtt a szentesi
kir. adóhivatal jelentésében csakúgy mellékes 
panaszként folemlité, ogy a csográdi vá
rosi adóhivatal rendkívül kése-

TÁRCZ A. Hl

Kirándulás Visegrádra.
(A „Mindszent-Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája.)

Előre is bocsánatot kérek kedves olvasóim, 
L gy szives türelmüket igénybe veszem s Önö
ket unalmas leírásommal boszantom. De a szent 
irás is azt mondja, a ki követ dob, dobd vissza 
kenyérrel s így azon vérmes reményt táplálom, 
hogy merészségemet jóságukkal fizetik vissza 
az az olvasásra méltatják gyenge müvecskémet, 
elküldöm a tek. szerkesztő urnák, ha ugyan ő 
lesz kegyes megengedni, hogy a nyomdafesték 
rápazaroltassék s a rettenetes tragédiától az az 
a papír kosárba való vándorlástól megmeneked- 
jék. Ugyan mit is akartam Írni, majd el is fe
ledtem, mert tessenek elhinni olyan vizeszem 
van s a mellett még azzal a nagy hibával vert 
meg a teremtő, hogy rettenetes szórakozott 
vagyok.

Igen már eszembe jutott, visegrádi kirán
dulásomat akarom kérni, életem egyik legbol
dogabb napját, a mikor távol a világ zajától, a 
város porától zavartalanul élvezhettem a ter
mészet szépségeit, bámulhattam a hajdani nagy

CT
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Fürdés áldozata. F. ho. 19-én a hely- j megyéhez beterjessze, mit ha tenni elmulasz- 
beli révészek egy térd hullát fogtak ki a Tisza 
hullámaiból, melyet a sövényházi elöljáróság 
Dóczba szállítva eltemette tette. Mint lapunkat 
csanyi levelezőnk értesíti, a holttestben Lesi 
József csengelei illetőségű egyént ismerték fel, 
aki f. hó 15-én a csanyi erdő közelében a für
dés áldozata lett.

— HŐS kubikosok. Medgyesi Ambrus és 
Szuszik Mihály csanyi lakosok f. hó 11-én a 
délelőtti órákban, mig más tiszteséges vallásos 
polgárok a templomban áhitatos imájokat végez 
lék, a csanyi réten levő burákban garázdálkod
tak. A nevezettek 16 üveg sört fogyasztottak 
el jó izüen, a 17-iknek minőségét azonban már 
kifogásolták és Medgyesi kifeszitett mellel lépett 
Strauber ottani kiszolgáló elé és „kikérem 
magamnak-hogya kubikosok ki
rálya elé ilyen sort adjanak“ szavakkal 
Szuszik segítségével megrohanta 
az Öregségüknél fogva m igokkal is tehetetlen 
Straubert és nejét s ütlegelték. Később az öre
geknek segítségére siető beteges 1 iányak 
ellen fordultak, kit az egyik soros üveggel, a 
másik pálcával annyira megvertek, hogy felé
püléséhez huzamosb ideig tartó gyógykezelés 
szükségeltetik. A tetteseket valószínűleg azon kö
rülmény bátorította, hogy az előbbi Szuszik 
csanyi esküdt bírónak veje, az utóbbi pedig fi ja.

-- Lopott lovak bitangságban. F. hó 18 és 
19-ik közötti éjjelen egy 12 tagból álló cigány
banda vonult végig egy fehértói gazda tanyá
ján. Ott elömutattak egy rossz vastengelyü ko
csiba fogott 3 drb. értékes lovat és csikót, me
lyeket mint állították, két Ösmeretlen cigánytól 
erőszakkal vették el, mert azok lopottak. A 
két ösmeretlen cigány mint állították, a iovak
toli megfosztás után a kukoricában elfutottak.
Hasonlóképen cselekedet még az említett éje
ién a becsületes banda is. Mid ín a 
csendőrség ez esetet megtudta, a kocsit meg
motozták és az abban talált igazolási jegyekből meg 
tudtáka tettesek kitetüket. Most a tetteseket és a 
lovak jogos tulajdonosát erélyesen nyomozzák.

— Kiutalványozott
másfél év előtt 300 frtot az államépitészeti hi
vatal egyik tagjának a szentes-mindszenti müut 
tracirozási munkálatára s azóta többszöri sür
gető felhívásra sem számolt vissza az összegről 
az illető hivatalnok a vármegyének, sőt a közig, 
bizottság múlt havi gyűlésének e tárgyban ho
zott sürgető határozata is eradménytelen ma
radt, miért is az e havi gyűlésen fdelőssóg 
terhe mellett utasittatott az államépitészeti hi
vatal főnöke, hogy az illető hivatalnokától az 
az elszámolást bekérje és 15 nap alatt a vár-

a f. év I. negyedének mérlege 10 millió 351,481 
tana : utasitatolt az alispán, hogy az esetet a írttal kedvezőbb volt, mint a múlt év I. negyed
közlekedési miniszternek jelentse be. beli mérleg, az 1889. I. félévi mérleg 1.734,418

— Tors Kálmán, Szentes város párt tekin- forinttal kedvezőbb, mint az előző évben. Ha 
tét nélkül tisztelt országgyűlési képviselője csa- azonban a múlt év II. negyedében a járadékok 
ládjával együtt f. hó 18-án választói közé ér- eladásából befolyt 12.460,585 frt 85 kr. mint 
kez**tt. A vasúti állomásnál ezrekre menő soka- nem az állam saját jövedelmét képező tétel, ha

mint adósság a múlt évi bevételekből le
von atik, az 1889-ik óv I-ső felének mérlege tu
lajdonképen 14.195,004 frt 32 krajcárral ked
vezőbb.

ság várta a kedves vendégeket. A vonat a 
Rákócy induló hangjai mellett robogott be a 
pálya udvarba, hol a szentesi 48-as független
ségi párt részéről Beszédes István főjegyző 
üdvözölte p. képviselőt, ugyan ő egy csinos vi
rágcsokrot nyújtott át a képviselő nejének ezen 
felirattal : „A szentesi 48-as függetlenségi párt. 
Tors Kálmánnénak.u Az üdvözlő beszédre a kép
viselő meghatott, an válaszolt, különösen hang
súlyozva, hogy mint Kosuth látott ember, szán
dékosan halasztotta lőjövételét ily késő időre. 
„Mép érzem a szent kéz melegét, úgymond s 
ezt a kézszoritást elhoztim önökhöz lu A fo
gadtatás végeztével megindult a menet a vá
rosba. A rengeteg kocsisort díszes lovas bandé
rium nyitotta meg. A menet Sima Ferencz párt
elnök házához vonult, hol a képviselő és családja 
szállva van. A beszámolóját ma délután 2 óra
kor tartja, a képviselő a piactéren.

— Öngyilkosság, Boldizsár Mátyás szen
tesi illetőség i 53 éves munkás ember f. hó 21-én 
éjjel, anyjának derekegyházi tanyáján az istál
lóban felakasztotta magát. Tettét éj télien- vet
ték észre, de már nem Lehetett rajt t segíteni, 
mert halva volt. Tettét kétségbeejtő 
helyzete miatt követte el.

— Fehér zászló. F. hó. 22-ikén a h. m.

nem

— Korán érett. Önálló, férfias gondolko
dást és a szabad akarat nagy fejlettségét árulja 
el a kis Kovács Imre. Apjának nevelési elveit, 
sehogy sem taláta helyesnek, ezért kiszabadná 
magát a zsarnok szülői hatalom alól s megszö
kött Makóról, hogy inasnak áll Szegeden. Ko
moly tettébe csak az 
magával vitte a ruha neműit is, még pedig a 
sáját testén, amennyiben a rendőrség, 2 kabá
tot, 2 nadrágot és 4 inget hámozott le az aka
ratos kis vagabundról, akit vissza toloczolnak 
Makóra.

komikum vegyül, hogy

— Postai küldemények reklamálása. A ke
reskedelmi miniszter legújabban egy rendel etet 
adott ki a postai küldemények reklamálása tár
gyában az esetre, ha a feladóvevény elvese. E 
szerint az a feladó, ki a feladóvevényt elveszíti 
kárpótlásra igényt tarthat az esetben, ha fel
szólalási határidő lejárta előtt az illetékes posta 
és táviróigazgatósághoz intézett kér vény b 
ve vény el vesztét a feladásra vonatkozó körül
ményes adatokat és kártérítési igényeit beje
lenti. Csak az kaphat kártérítést, ki kétséget 
kizáró módon okiratokkal vagy tanukkal képes 
igazolni, hogy ő volt a küldemény feladója, il
letve a küldemény tulajdonosa. A feladóvevé
nyek érvényességének határidejét is részletesen 
szabályozza a rendelet. A reklamálás! jog egy 
év alatt elévül, ha azonban a kártérítési kérdés

nem

en a

anya'i

vásárhelyi kir. járásbíróság fogházának épüle
tére kitűzték a fehér zászlót, anntk jeléül, 
hogy a fogháznak egyet! e n egy
foglya sincs. Őszintén üdvözöljük H. M. 
Vásárhely város közönségét a fehér zászló kitű
zése alkalmából, ami amellett kizonyit, hogy 
kozbisztonsági viszonyai minta szernek.

— Telefon Összeköttetés létesitt ;fcik Buda

egy év alatt bármely okból tisztázható 
volt! az oly vevény érvényessége egy további 
évre meghosszabbítható. A meghosszabbítás iránti 
kérvény az illetékes posta- es táviróigazgató
sághoz nyújtandó be, melynek netaláni eluta
sító rendelete ellen annak kézbesítése napjától
számítandó 8 nap alatt a kereskedelmi minisz
terhez lehet felebhezni.

— Az előléptetett császár. Vilmos császár, 
királyunk berlini idézése alkalmiból, gyalog
sági tábornok egyenruháját Ölté fel, mig aze
lőtt vezérőrnagyi egyenruhában járt, megfele
lően a rangnak, melyet tró iraléptekor viselt. 
Az előléptetés a ha lsereg kértére történt, mit 
gr. Moltke ^tábornagy, mint legöregebb tiszt 
jutatott a császárhoz. Vilmos császárnak most

pest és Bács között. A munkáitokat augusztus 
15-én kezdték meg és terv szerint október vé
géig fejezik be.

— Állampénztári bevételek és kia lások A
magyar koronához tartozó állampéuztárak iak a 
bruttó-bevételek és kiadásokról szóló kimutatá
sát ez év II. negyedéről a napokban tették 
közé. Ebből a következő főszámokat vesszük ki : 
Összbevétel 76.236,040 frt 6.40 >,022 frttal ke
vesebb, mint az előző év ti. negyedében ; —
az összkiadás 84.63 L,417 frt 2.212,040 frttal 
több, mint az előző év megfelelő szakában. Az 
1889. év II. negyedének mérlege e 
8.617,063 frttal kedvezőtlenebb. Mivel azonban

vármegye mintegy

szerint
csak Angliában van magasabb rangja, hol a 
tengernagy egy rangban áll a tábornagygyal. 
Néhai vilmos császár is a hadsereg kértére 
vette fel 1871-ben a tábornagyi rang jelvényeit, 
mire a

sas tekintetű szemei, kiváló komolyságot köl
csönöznek arcának.

Amott pajzán arcú leánykák, vig dendyk, 
fiatal katonatisztek, egy két tiszteséges matróna, 
nehány öreg ur s ezzel he van fejezve, az úgy 
nevezett hant volcé.

Bevégezve szemlémet elővettem könyve
met azzal a jó szándékkal, hogy olvasni fogok, 
de egyszerre kihűlt kezemből s én azt hive, 
hogy Milton elveszett paradicsoma megva'ósult, 
az isteni táj szemlélésébe merültem.

A Duna mindkét pariján hegyek s lapá
lyok váltakoznak, a mint közeledtünk Gélünk

nek egyszerű meszelt házikói közül élénken tű
nik, nehány díszes nyaraló ve pk én nyel felfutott 
verandáival. Ezek közt van GrÖrgei Arthuré is.

Impozáns szép e táj, a szemet mogigézi 
úgy érzi itt magát az ember, mintha egy ma
gasabb iégrétegbe járna, a hol ntm tapadva 
földi salak, szemünk merengve pihen 
kon s lelkünk Önkéntelenül ábrándozni kezd.

A kőbőr szellő meg megingatja a fákat, a 
talomb susogva beszél a múltról a mikor a 
hely fény korát élte s a pompás királyi Uk 
viszhangzott a vidám zajtól.

Robert Károly kedvenc helye volt Viseg- 
rád, itt oly fényes udvart tartott, hogy 
gyár királyi udvar a külföld előtt is híressé 
lett s a szomszéd fejedelmek ide küldték leá
nyaikat kiművelés végett.

Kanyargós utakon juthatunk fel a várba, 
mely ut feljebb menve, mindig meredekebb lesz. 
A vár falak még teljes épségben vann ak, 
építés igen szép stylszerii és jó anyagból ké
szült.

hadsereg nevében a legnagyobb 
tiszt, a trónörökös kérte.

— Az ezredes toasztja. Egerben a katona
tisztek mulatságot rendeztek s ezen Benicky 
Sándor főhadnagy lelkes fel köszöntőt mondott 
Wessely ezredesre, ki a polgárok és a katonák 
köz tt olyan jó viszonyt tudott teremteni. Erre 
Wessely ezredes folyékony magyarsággal körül
belül igy felelt: „Rósz utón halad az, aki 
ugy gondolkodik, mint én. Mert kik azok a civilek ? 
A mi szüléink, testvéreink, rokonaink s a mi

rangú

a romo -

nem

hoz, a viz mindig keskenyebb lett, ugy hogv 
távolról tekintve a két parton elterülő hegyek 
olyan csalódásba ringatják a szemet mintha egy 
láncolatot képeznének s a Dunának vége volna. 
Különösen Pozsony felöl jőve ez igen szembe- 
hivó s ebből kifolyólag

alantasaink. azoknak gyermekei !u A jelen volt 
polgárok és az egész tisztikar zajosan megélje
nezték a népszerű ezredest.

— A magyar iparállam. A magyar ipar 
fejlesztésére irányuló és Baross kereskedelem
ügyi miniszter által előkészített mozgalom Laj
táéiul könnyen érthető érdeklődést kelt. Egy 
tekintélyes bécsi lap e mozgalomról elfogultala- 
nul emlékezik meg. Uralva többek között

i m i-

az a monda kering, hogy 
egyszer a pozsonyi csizmadiák fel akartak rán- 
dulni Pestre, de közeledvén Visegrádhoz azt 
hitték hogy a Dunának vége kikötöttek 
átkozván a csalárd Neptnut, Bachus mámoritó 
nedvének élvezésébe merültek.

Körülbelül 10 órára érkeztünk meg, előt
tünk terült el a visegrádi hegy teteje, hol a ki
rályi lak romjai emelkednek büszkén tekintve 
le a Duna vizére.

A hegy tövében van egy falucska, mely-

az
s meg- a ma

gyar mezőgazdaság kényes helyzetére s kivált 
arra, hogy minden rossz termés hazánkra nézve 
gazdasági válságot képez, az említett lap ek
ként nyilatkozik: Érthető, hogy Magyarorszá
gon ily körülmények között arra törekednek, 
mikép az államnak erőteljes ipar által megbíz
ható gazdasági alap adassák. EL cél elérésének

A nagy teremben, mely a királyi család 
ebédlője volt most rozsdás ágyú golyok és cse
répdarabok hevernek szétszórva.

(Folyt, köv.)
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városlipíi testeiyenesito és hiflepiz lyfipinté- 
zete Buöapesten. Hermiüa-ut 1525.

föltételei bőven megvannak. Magyarország gaz- elütő legyen. Terjedelme 80 nyomatott sornál több 

dag szén- és ércbányákkal bir és sokféle nyers
terményt hoz létre, melyek ipari célokra szol
gálnak. Az utóbbi években ott több vászon- és 
gyapot-fonógyár, több posztó- és gépgyár ala
kult, melyek mind jö üzletnek örvendenek. En
nek dacára Magyarországban uj vállalatok szá 
mára még elegendő hely 
még mindig számos iparcikket importál, 
lyek könyen volnának előallithatók ott. így az 
utóbbi évben hehozattak : gyapotáruk 61 millió 
frt értékben, vászonáruk 22 millió frt értékben, 
gyapjuárak 41 millió frt értékben bőráruk 22 
miiló frt és vasáruk 14 millió frt, Összesen 160 
millió frt értékben. Ily körülmények között

kifizetné ma-

F,nem

lehet.

A pályadíjnyertes alak rajzát a szerkesztőség a lap 
saját rajzolója által készitetti ugyan el, de ez nem zárja ki, 
hogy a pályaműhöz a pályázó alakrajza is csatóltassék.

A jutalmazott alak a „Mátyás Diák" tulajdonává válik 
s annak hasábjain jelen meg. A pályadíjnyertes köteles azt 
a lapban tovább is fentartani, a miért rendes irói 
tiszt, eletdij ban részesül.

(ezelőtt clr. Fischof-féle vizgyőgyintézet.)
Az intézet gyönyörű parkban, emelkedett helyen fek

szik. Berendezése első rangú, a lakásokról, kényelemről szó
rakozásról mindenképen gondoskodva van. Levegője, vize ki - 
tűnő. A gyógyintézetben gyógyittatik mindenféle izületi és
osontbaj, gyulladások, ficzamodások, törések, izü-

A pályaművek közül az első helyen kitüntetett ö t ' merevülés, zsugorodás, csontgörbülések, a térd és 
darab aranynyal, a második helyen kitüntetett h á- láb sokféle elferdülóse, hátgerlnoz görbülések, 
rom darab aranynyal, a harmadik helyen kitünte- tyukmell, ferdenyak, veleszületett ficzamodás. - A 
tett pedig kitdarab»r.,ynyal jutalmaztatik. véstasok vl-uertagalasa, vaatagodaaa. - A hitge-

A pályázat határideje 1889 szeptember 15, a 
meddig a jeligés levelekkel ellátott pályaművek szerkesztő
ségünkbe küldendők be.

A pályázat eredményét a „Mátyás Diák" október 
3-d i k á n megjelenő számában tesszük közzé.

E pályázatban a „Mátyás Diák" bel munkatársai nem 
vesznek részt.

mivel az országvan
me-

rinczsorvadás (tabes dorsalis) Charkotnak, a hírneves 
párisi tanárnak legújabb elvei szerint és fűző által is siker
rel gyógykezeltetik.

A hidegvizgyógyásza*i osztályban minden ilyen keze
lést igénylő beteg felvétetik. A betegek bentlakók vagy 
bejárók. — Prospektus ingyen.

Hozzám intézett Írásbeli felhívások ajánlva küldendők .
ipari válalatok létesítése nagyon 
gát. A magyar cukuripar is igen fejlődőképes
még.

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelőséget a
szer k.

ÜZLETHELYISÉG VÁLTOZTATÁS!Gőzhajózás a Tiszán.
Szegedről Szolnokra: Vasárnap és szer

dán reggel 5 órakor.
Szentesről Szolnokra: Vasárnap és 

szerdán délelőtt 10 óra előtt nem.
Szolnokról Szegedre: Kedden és pén

teken reggel 5 órakor.
Szentesről Szegedre. Kedden és pén

teken délelőtt 10 óra előtt nem.

Közgazdaság. Van szerencsém tisztelettel a n. é. közön
ség b. tudomására hozni, hogy már több év 
óta fenálló s jó hírnévnek örvendő, dohány 
és bélyeg árudával kapcsolatos vas-fü- 
szer- rövid és üvegáru kereskedésemet egé
szen újonnan berendezve, alsókkal tága
sabb üzlethelyiséggel bíró HubaosakPál 
ügyvéd ur házába helyeztem át.

Midőn erről értesítem, el nem mu
laszthatom az alkalmat felhasználni arra 
nézve, miként az eddigi szives bizalom és 
pártfogásért köszönetemet kinyilvánítsam 
és kérjem, hogy vásárlásaival ezután 
is minél gyakrabban megörvendez
tetni szíveskedjék. Mint eddig, jövő
ben is kizárólag jó minőségű árut fogok 
tartani és jutányosán elárusítani. A gyors 
és pontos kiszolgálásra nagy súlyt 
fektetek.

Midőn b. figyelmét még szikviz gyá
ramra is felhívom, maradtam maga
mat és üzletemet jó akaratába ajánlva, 

tisztelettel
B"ü.cíxler <3-á/bor_

Gazdasági és üzleti tudósítás.
A múlt és e héti kedvező időjárás lehetővé 

tette, hogy a cséplések már nagyrészt bcfeieztet-
elcsépelt gabonateh. Sajnos azonban, hogy 

mennyisége és minémüsége ellen minden oldal 
ról panaszt hallani. Az általános gyenge ter
més okozza, hogy a gabnaárak, a gazdák Örö
mére ismét emelkedni kezdenek.

A tengeri t nagy szárazság következ
tében rohamosan érik, egyes helyeken már le

az

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos
Diamant Manó.

is törték.
Dohány átlag kielégítő termést igér.
A kaszálók igen gyengék, csupán 

egyes laposabb fekvésű területeken kielégítők.
árak.

Nyilttér.

Testeiyeiiészeti és síéi paaszticaiBudapesti gabona 
Búza 77—81 klgr. 8.35 frt tói 8.75 frtig.

6.80 „ 
7.50 „
6.70 „
5.10 „

„ 18.50 *
„ 18.- „

intézet.
Rozs 70—72 „ 6.55 „
Árpa 60 —64 „ 6.10 „
Zab 39-41 „ 6.25 „
Tengeri 75 — „ 5.05 „
Repce káposzta — 18.25 

„ bánsági — 17.75

Van Szerencsé.n a n. é. k izöiuéget értesitani, hrg/ 
S/.egeden telepedvén meg, mint a

on me li
es EéíeMeEséietIrodalom. Van szerencsém értesíteni a n. é. kö

zönséget, hogy Mindszenten telepedvén 
meg, mint az összes gyógytudomá- 

nyok tudora, de különösen 
______ í '/ f . I

külön orvosa f. évi augusztus elejétől kezdve Tisza 
Lajos-kőrut 44. sz. a. (L íbdi-h V.bin) lévő lakásomon
d. u. 1—4 óráig rendelek.

Egyúttal értesítem a helybeli és vidéki t. közönsé
get, hogy a mai kor követelményeinek mindenben migfelelö

testegyenószetl, svéd glmuasztioal massage 
gyógyintézetet rendeztem be, melyben sikerrel 
gyógylttatn&k : a testnek mindennemű kóros el- 
görbülésel, Ízület bántalmak, Izom gyengeség, 
vérszegénység stb.

A „Mátyás Diák" pályadíjal.
A „Mátyás Diák" szerkesztősége, vezéreltetve 

cél által, hogy olvasóinak minél több jó, mulattató dolgot 
adjon, 10 darab tizfrankos aranyból álló p á- 
1 y a d i j a t tűz ki, amelyre nézve a következőket teszi 

közzé :

ama

Kíván a „Mátyás Diák" keretébe illő é 1 c 1 a p i 
alakot, a társadalmi, vagy a politikai életből merítve.
Szükséges, hogy létező társadalmi, vagy politikai kinövést, 
félszegsóget tüntessen föl és ezt saját gondol italnak, tervei
nek erőteljesen kidomborodjék s az alak mulattató legyen .

A p ily i n i versbíi és p.-jzibm egyaránt Írható, de 
kívánatos, hogy irálya sajátos, a rendes irodalmi nyel volt i z össtei gyógy il i n ínyok tudora, gyermek- és gége-orvos.

f. é. augusztus 15-iktöl a Dr. 'Bácskai volt 
lakásán rendelek 9—12 ig. d. e.

Szegényeknek ingyen.
XDr. SclxT7-a,rtz T.

gyermek és nő gyógyász.

Tisztelettel :

JDr. Izsó,
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RÉSZVÉNY-TÁRSASÁGI BUDAPEST.
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GYÁR és IGAZGATÓSÁG :
VL külső váoziut 169 6,99.

m VÁROSI IRODA és RAKTÁR :
VI. Podmaniczky utcza 14. szám.!X m

1 GŐZ-és JÁRGÁNY CSÉPLŐ KÉSZÜLETEK. X
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Xm KÉT- ÉS HÁROMVASÚ EKÉK.

SCHLIC K-féle szab.,Haladás6 sor vető-gépek
SórxraAzató ^ép „
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m iSchlick-fóle szab. Rayol-ekók, Schlick és Vidats-féle eredeti egyvasu ekék és talaj művelő-eszközök boronák és rögtörő 

hengerek, szecskavágók, répavágók, répazuzók, tengeri morzsolók, csöves tengeri darálók, gabonatisztitó rosták,
őrlőmalmok stb.

A összes ekék tartalékrészei készletben tartatnak. — Előnyös fizetési feltételek. — Legolcsóbb árak.
Árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve.

Van szerencsém ezennel t. ez üzletbarátaink becses tudomására hozni, hogy noha a VI. Podmanlozky-utoza 14. SZ. levő irodáink legnagyobb részét 
a kül Ö váj! utón lévő gyártelepünkre helyeztük át, mindazonáltal ezen irodai helyiségünkben t. üzletbarátain < kényelme érdekében egy városi irodát tartunk fenn, vala
mint, hogy ugyanott építési cikkeink és gazdasági gépeinkből raktárt létesítettünk. Kiváló tisztelettel
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><Mintaraktár és képviselet: Sehlésinger Ferencznél Szentesen. A. 55 ig1 L r V ",X
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Nyomatott Minds menten Diamant Manó könyvnyomdájában.


